
REGISTRO GENERALE N. 479 del 07/10/2022

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 192 DEL 07/10/2022

OGGETTO: Servizi assicuratvi iinfrruii aluiii   - LIQUIDAZIONE POLIZZA - CIG Z1D380EA11

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 85  del  24/05/2021 con la quale si è provveduto ad 
affidare alla Società BPBROKER, Corso Cerulli  n. 59 – 64100 Teramo, il servizio di brokeraggio assicurativo a 
favore del Comune di Morino per la durata di anni 3 (tre);
RICHIAMATA altresì la propria determinazione n. 164 del 27/09/2018 con la quale, a seguito di indagine di 
mercato effettuata dalla società di brokeraggio , è stato affidato il servizio assicurativo infortuni alunni  
periodo 08.10.2018/08.10.2021 a Benacquisti  Assicurazioni;
PREMESSO che in data 08/10/2022  viene a  a scadenza la  copertura assicurativa infortuni alunni per cui si 
ritiene opportuno predisporre nuova copertura assicurativa per la durata di  anni  uno (1) con la stessa 
compagnia assicuratrice;
DATO ATTO  di aver indicato al broker dell’Ente di procedere al rinnovo della copertura sottoscrivendo 
l’appendice di proroga;
VISTA la nota pervenuta al protocollo generale dell’ente e registrata con il n. 4524 in data odierna con la 
quale la società BPBROKER srl ha  richiesto il pagamento  del premio della polizza  per l’annualità 08-10-
2022/08-10-2023 pari ad €. 558,00
RITENUTO di provvedere alla  liquidazione del premio;
RILEVATO che l’affidamento è  compatibile con le norme previste per l’affidamento diretto  art.36 co. 2 lett. a 
del D.Lgs. 50/2016 , essendo l’importo del previsto premo largamente inferiori alla soglia di €. 40.000,00;
RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 di approvazione del DUP per il triennio 2022/2024
- la deliberazione del C.C. n. 8 di approvazione del bilancio di previsione per il periodo 2022-2024 
- la deliberazione di  Giunta Comunale n. 36/2022  ad oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE RISORSE E
DEGLI OBIETTIVI (P.R.O.) 2022-2024 esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei
servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da  conseguire;
VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in materia di 
attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che a questi ultimi spetta l’adozione dei 
provvedimenti di gestione per le attività di loro competenza;
VISTO l'art. 9 del DL 78/09 che pone in capo al Responsabile del Servizio di accertare la compatibilità 
monetaria del presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e
con le regole della finanza pubblica;
DATO ATTO che tale accertamento è stato effettuato con il visto preventivo richiesto e rilasciato dal
Responsabile del servizio di contabilità in modalità informatica sulla proposta della presente determinazione;
ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre con la 
pubblica amministrazione;
DATO ATTO che è stato acquisito on line il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC):
-   della  compagnia  assicuratrice   e  che  lo  stesso  risulta  REGOLARE;  (Durc  On  Line  Numero  Protocollo
INAIL_34928178 Data richiesta 06/10/2022 Scadenza validità 03/02/2023 )
-  del  la  società  di  brokeraggio  BPBroker  srl  e  che  lo  stesso  risulta  REGOLARE;  (Numero  Protocollo
INAIL_33840762 Data richiesta 08/07/2022 Scadenza validità 05/11/2022 )
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap. 97/0   del bilancio di previsione 2022, che  
presenta la necessaria disponibilità;
CONSIDERATO che ai fini dell’espletamento della presente procedura di acquisto è stato richiesto
il relativo CIG. Z1D380EA11 
VISTO l’art.183 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Sindacale n.  11/2018 con il quale sono state assegnate le competenze in capo al 
Responsabile dell’Area Amministrativa – demografica
VISTO il D.Lgs. 50/2016 art. 36 co. 2 lett.a
VISTO lo statuto comunale;

 Attf N.rf a79  el 07/110/10000



VISTO il Regolamento di contabilità
VISTO il Regolamento sui controlli interni
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa al presente dispositivo e richiamate a farne
parte integrante e sostanziale:
1. Di affidare alla compagnia BENACQUISTI ASSICURAZIONI , Via del Lido 106 Latina  P.I. 00565010592 ,  il 
servizio assicurativo di  Infortuni alunni  del Comune di  Morino  per il periodo 08/10/2022 - 08/10/2023 come da
sintetico prospetto di seguito riportato:

COMPAGNIA POLIZZA PREMIO ANNUO

BENACQUISTI 
ASSICURAZIONI 

N. 30280 INFORTUNI ALUNNI €. 546,00

2. di impegnare  a favore del broker BPBROKER,Corso Cerulli  n. 59 – 64100 Teramo- per il pagamento dei 
premi assicurativi della polizza in questione, relativa al periodo  dal 08-10-2021al  08-10-2022, la somma 
complessiva di €. 546,00  con imputazione agli esercizi  in cui la  stessa è esigibile:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 97 Descrizione PREMI DI ASSICURAZIONE PER INFORTUNI ALUNNI

Intervento 1010203 Miss./Progr. 01/03 PdC finanziario 1.10.04.01.003

Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG ZAB336D9CC CUP

Creditore BPBROKER,Corso Cerulli  n. 59 – 64100 Teramo

Causale  PREMIO POLIZZA  infortuni alunni N. 30280

Modalità finan.

Imp./Pren. n. Importo €. 546,00 Frazionabile in 12 ======

DI DARE ATTO che sarà direttamente il broker assicurativo in questione a riversare l’importo dei premi alla 
compagnia BENACQUISTA ASSICURAZIONI per conto del Comune di Morino 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L 78/2009 che il pagamento è compatibile con i  relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica
Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.
32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale
per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

Il Responsabile del servizio

RAG. LUCIA D’ORAZIO

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3
   comma 2 del D.Lgs. 39/1993

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA
di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio

RAG. LUCIA D’ORAZIO

 Attf N.rf a79  el 07/110/10000



   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3
   comma 2 del D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 613  del 07/10/2022 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 07/110/10000

Il Responsabile del Servizio 

F.rf  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 613 del 07/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Cont Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

0000 97 a8a 1 01 03 1 10 1.10.0a.01.003
Premi  i assicurazifie per 
respfisabilirà civile versf 
rerzi

558,00

LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

0000 1068 1 a8a BPBROKER 558,00

MORINO, lì 07/110/10000

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.rf DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 692

Il  07/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  479 del 07/10/2022 con
oggetto:
Servizi assicurativi infortuni alunni   - LIQUIDAZIONE POLIZZA - CIG Z1D380EA11

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 07/10/2022.

 Attf N.rf a79  el 07/110/10000



 Attf N.rf a79  el 07/110/10000


